2 אוריאל אופק, **ספרות הילדים העברית - ההתחלה**, מפעלים אוניברסיטאיים, תל אביב תשל"ט, עמ' 281-284.

3 ראו: זבה-אלרון, **זיכרונות חדשים**, והמקורות הרבים המובאים בפרק זה.

4 גל גדול של קיצורים וכינוסים של הספרות ההלכתית שיועדו לילדים החל עם קריאתו של המשורר הלאומי חיים נחמן ביאליק בכינוס שנערך בווינה התרע"ג (1913). באותו כינוס חשף ביאליק את 'מפעל הכינוס', שמטרתו לקבע את נכסי צאן הברזל של הספרות העברית, בייחוד לתלמידים ולבני הנעורים, והובאו בו גם טקסטים 'הלכתיים'. ראו: חיים נחמן ביאליק, 'הספר העברי', **כל כתבי ח"נ ביאליק** (עורך יעקב פייכמן), דביר, תל אביב תשכ"ד, עמ' רו-ריג; וראו גם: אוריאל אופק, **ספרות הילדים העברית 1900-1948**, א, דביר, תל אביב תשמ"ח, עמ' 77-93.

וכן הנ"ל, **ספרות הילדים העברית 1900-1948**, עמ' 145-149; הנ"ל, **ספרות הילדים העברית – ההתחלה**, עמ' 195. עוד על תולדות חייו של אז"ר ראו: אלכסנדר זיסקינד רבינוביץ, **אלכסנדר זיסקינד רבינוביץ: תולדות חייו כתובות בידי עצמו**, תושיה, ורשה תרס"ז; זכריה פישמאן, 'אלכסנדר זיסקינד רבינוביץ' (ערך ביוגרפי-ביבליוגרפי), בתוך: אברהם צפרוני (עורך),

בשנת תרע"א (1910-1911) הוציא לאור אז"ר את הספר **נר מצוה** – 'והוא ספר הלכות למען תינוקות של בית רבן' בשני כרכים. הראשון: מצוות שבין אדם למקום, והשני: מצוות שבין אדם לחברו. הספר הודפס בוויילנה בהוצאת המדפיסים עפעל וגארבער. בפתח הכרך הראשון הובאה הקדמה: 'דבר אל ההורים והמורים', ובה שטח אז"ר את מניעיו לכתיבת הספר. ההקדמה נכתבה בראשית כתיבתו של החיבור, בתאריך י"ב באלול תרס"ט (1908) ביפו. עם הוצאתו לאור של הכרך השני הוסיף המחבר הקדמה נוספת; זו נכתבה בחודש שבט תר"ע (1910).

כ־15 שנה מאוחר יותר, בשנת תרפ"ז (1926), יצא אותו החיבור לאור שנית בשם **שלחן ערוך לילדים** בהוצאת סטאר היברו-בוק קאמפ בניו יורק. הספר יצא לאור עם תרגום להוראת המילים הקשות וכן עם ספר **חנוך המידות** של מנחם מנדל זלמנוביץ,¹⁹ ובו ביאור קצר על מידות טובות שיש ללכת בדרכן; או להבדיל על מידות רעות שיש להתרחק מהן.²⁰ במהדורה זו לא הודפסה ההקדמה העוסקת במצוות שבין אדם לחברו.

כאמור, מלבד ההלכות התלויות בארץ הדגיש אז"ר בתוך פרטי ההלכות את החיבור אל האתוס החקלאי, ההיסטורי והארץ-ישראלי, מתוך מטרה לחבר את הווי החיים בארץ

44 גם אז"ר, כמו סופרים אחרים בני דורו, עיבד אגדות חז"ל לילדים, בייחוד במקראות השונות שהוציא לאור ('כרסטומתיה'), ברם אין ספק כי את עיסוקו האינטנסיבי באגדה הוא החל בשנת תרע"ט (1919), לאחר שהקצה ועד החינוך תקציב גדול לתרגום ספרות השכלה לנוער, ואז נרתם לתרגם את אגדות התנאים והאמוראים של החוקר בנימין זאב בכר. עבודה זו נמשכה כעשרים שנה, בהוצאת דביר של ביאליק ורבינצקי (אופק, ספרות הילדים העברית 1900-1948, עמ' 149).